

(Asociacijos veiklos ataskaitos forma)

LIETUVOS ŪKININKU SAJUNGA
(asociacijos pavadinimas)

Patvirtinta LŪS suvažiavime
2025-05-16 protokolas Nr. 39

2024 METŲ VEIKLOS ATASKAITA
(ataskaitinis laikotarpis)

2025-04-29 Nr. 3
(data)

I SKYRIUS
INFORMACIJA APIE VEIKLĄ ATASKAITINIŲ LAIKOTARPIŲ
Lietuvos ūkininkų sąjungos (toliau LŪS, Sąjungos) veiklos tikslai – puoselėti, tobulinti ir skatinti ūkininkus ir ūkininkavimą Lietuvoje, tuo tikslu siekti Sąjungos narių veiklos koordinavimo ir jos narių interesų atstovavimo bei gynimo ir tenkinti kitus viešuosius interesus, tame tarpe, tačiau neapsiribojant, žemiau išvardintais:
1. siekia ūkininkavimo ir visuomenės aprūpinimo kokybiškais maisto produktais dermės, tarnaujančios visai visuomenei, viešajam interesui; 2. siekia išmatuojamo teigiamo socialinio poveikio visuomenei ar jos daliai, šiuose įstatuose numatytų tikslų, tame tarpe ir visuomenės aprūpinimo kokybiškais maisto produktais, vadovaujantis išmatuojamo socialinio poveikio rodikliais, šių rodiklių vertinimo metodiką ir per kalendorinius metus pasiektą praėjusių kalendorinių metų veiklos socialinį poveikį, skelbia viešai. 3. vienyti Lietuvos ūkininkus, kad jiems būtų sudarytos sąlygos, užtikrinančios pelningą ir perspektyvų ūkininkavimą; 4. puoselėti lietuviško ūkininkavimo kultūrą; 5. skatinti ir organizuoti Lietuvos ūkininkų profesinį tobulėjimą ir suaugusiųjų mokymą; 6. skatinti jaunimo susidomėjimą ūkininkavimu; 7. dalyvauti su ūkininkavimu susijusioje teisėkūroje; 8. atstovauti Lietuvos ūkininkų interesus Europos Sąjungos institucijose bei ūkininkus vienijančiose asociacijose; 9. dalyvauti steigiant pensijų ir draudimo fondus; 10. skirti labdarą ar paramą; 11. steigti bei dalyvauti steigiant kitus juridinius asmenis, tame tarpe tačiau ne vien viešąsias įstaigas, kurių tikslas tenkinti Lietuvos ūkininkų profesinio tobulinimo, suaugusiųjų mokymo ir kitus panašaus pobūdžio poreikius; 12. gauti ir teikti bei sisteminti informaciją, susijusią su ūkininkais, Sąjungos nariais, ūkininkavimo sąlygomis, vidaus ir užsienio rinkose esamą žemės ūkio ir kitos produkcijos paklausą, pasiūlą, kainas, teikiamų ir pageidaujamų paslaugų poreikį bei galimybes imtis kitos veiklos; 13. teikti Sąjungos nariams konsultacijas teisiniais ir kitais klausimais; 14. įstoti į kitas asociacijas, tarptautines organizacijas, kurių tikslas ir veikla neprieštarauja Lietuvos Respublikos Konstitucijai, asociacijų ar kitiems įstatymams;

15. informuoti Sąjungos narius apie ruošiamų direktyvų, įstatymų, poįstatyminių ir kitų teisės aktų ir jų pakeitimų projektus, rinkti apibendrinimui narių pasiūlymus;
16. tenkinti kitus, įstatymams neprieštaraujančius, viešuosius interesus.

2. Sąjungos uždaviniai:

Vykdydama savo uždavinius per 2024 m. LŪS atstovavo savo narių interesus Lietuvos valdžios institucijose, organizavo renginius, atstovavo žemdirbius tarptautinėse žemdirbių organizacijose, kurie buvo remiami iš „Nacionalinės paramos“ lėšų, vykdomų per Nacionalinę mokėjimo agentūrą prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – NMA prie ŽŪM). Organizacija turi paramos gavėjo statusą (išduotas Juridinių asmenų registre 2004 m. kovo 4 d.), NVO žymą (2021 m. kovo 24 d.).

3. Siekiant veiklos tikslų atlikti darbai:

3.1. Darbas narių interesų atstovavime.

3.1.1. Per 2024 m. įvyko 1 suvažiavimas (2024 m. gegužės 17 d. Raudondvaryje, Kauno r. sav.) ir 11 LŪS posėdžių, iš jų:

- 4 išplėstiniai prezidiumo posėdžiai nuotoliniai vaizdo konferencijos būdu (2024 m. sausio 16 d., vasario 7 d., balandžio 29 d., spalio 16 d.);
 - 3 išplėstiniai prezidiumo posėdžiai gyvai (2024 m. balandžio 5 d., liepos 12 d. Agroakademijoje, Kėdainių r. sav.; spalio 29 d. VDU Žemės ūkio akademijoje Kauno r. sav.)
 - 1 išplėstinis prezidiumo posėdis hibridiniu būdu (2024 m. lapkričio 27 d. nuotoliniu ir Agroakademijoje, Kėdainių r. sav.)
 - 3 tik LŪS prezidiumo narių (2 nuotolinis vaizdo konferencijos būdu (2024 m. gegužės 16 d., 2024 m. birželio 18 d.) ir 1 gyvai (2024 m. birželio 13 d. Agroakademijoje, Kėdainių r. sav.)
- 2024 m. lapkričio 11 d. vyko LŪS susitikimas su žemės ūkio ministru K. Starkevičiumi VDU Žemės ūkio akademijoje Kauno r. sav.

3.1.2. Vadovaujantis pagal 2022-09-15 LŪS įstatų patvirtintą redakciją 5.4. p. *“Konkrečioms klausimams spręsti ar funkcijoms atlikti Sąjungos suvažiavimo, Sąjungos prezidiumo ar Sąjungos pirmininko sprendimu gali būti sudaromos ad hoc (specialios) grupės, kurioms suteikiamos tam tikros grupę sudariusio organo ar valdymo organo teisės.”* 2021 m. vasario 23 d. išplėstiniame prezidiumo posėdyje buvo patvirtintos 4 darbo grupės ir jų darbo reglamentas. Po gegužės 17 d. įvykusio suvažiavimo 2024 m. birželio 13 d. posėdžiavę LŪS prezidiumo nariai sutarė, kad jau egzistuojančios darbo grupės turi tęsti darbą, taip pat buvo kai kurių keisti pavadinimai, papildytas sąrašas ir naujomis.

BŽŪP klausimų darbo grupė (*į ją yra įtraukti visi prezidiumo nariai*).

Jaunųjų ūkininkų pritraukimo į LŪS ir jų interesų atstovavimo klausimai.

LŪS struktūros klausimai (organizacijos vidaus klausimai).

Mokesčių (tiesioginių ir netiesioginių) politikos klausimai.

Gyvulininkystės klausimai.

Augalininkystės klausimai.

Ekologinių ūkių klausimai.

Nenašių žemių klausimai.

LŪS viešojo matomumo gerinimo klausimai.

Medžioklės ir žalų klausimai.

Kooperacijos klausimai.

Vėliau 2024 m. liepos 12 d. įvykusiame išplėstiniame prezidiumo posėdyje dar buvo išreikštas pageidavimas, jog reikėtų ir šių:

"Metų ūkis" finalinio renginio organizavimo klausimai

„Maisto grandinės“.

Darbas darbo grupėse per 2024 m. vyko toks:

Vyko nuotolinių susitikimų darbo grupėse:

*"BŽŪP klausimais" –1 (2024-03-04);

*"Mokesčių klausimais" – 1 (grupės pirmininkas Albinas Navickas, 2024-06-07);
 *"Gyvulininkystės klausimais" - 4 (grupės pirmininkė Zita Dargienė, 2024-06-10, 2024-09-25, grupės nariai el laiškais derino LŪS raštus dėl mėšlo ir srutų tvarkymo aprašo 2024-08-01_03 ir 2024-07-25_26 d.);
 *"Medžioklės ir žalių klausimai" – 1 (2024-06-17);
 *"Metų ūkis 2024" (suburta po 2024 m. spalio 29 d. prezidiumo posėdžio) – 1 (lapkričio 14 d.);
 *"Viešojo matomumo gerinimo klausimai" – 1 (2024-11-06 dėl LŪS internetinės svetainės atnaujinimo);
 „Augalininkystės klausimai“ (2024-11-08)

3.2. Per 2024 metus iš viso buvo užregistruoti 766 išsiųsti dokumentai, vykdant kasdieninę organizacijos veiklą:

186 raštai yra susiję su keliamomis problemomis, kvietimais į renginius, vykdomais projektais, prašymais dėl paramos organizuojamiems renginiams.

Išduota 247 atnaujintos pažymos NMA prie ŽŪM, patvirtinančių rajonuose ūkininkų narystę LŪS skyriuje, įgyvendinant gautas paramas pagal ankstesniais metais teiktas paramai gauti paraiškas.

Išduota 333 naujai pažymos NMA prie ŽŪM, patvirtinančių rajonuose ūkininkų narystę LŪS skyriuje, pagal Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginis planas Investicijos į žemės ūkio valdas (supaprastinta tvarka) (2024 m. II)

3.3. Žemdirbių protestai.

2023 m. pabaigoje buvo priimti sprendimai dėl žemdirbių protestų, vykusiujų 2024 m. pradžioje. Lietuvos ūkininkų sąjunga itin aktyviai buvo įsitraukusi į protestų organizavimą ir visos protesto akcijos galima drąsiai sakyti pavyko būtent LŪS narių aktyvumo dėka. Daug buvo išeikvota laiko ir energijos pasirengimo ir akcijų įgyvendinimo darbams:

3.3.1. 2024 m. žemdirbiai pradėjo sakydami „gana“ Lietuvoje vykdomai žemės ūkio politikai. Sausio 8 d. 14 val. Lietuvoje ir kitose palaikančiose šalyse degė ne tik vilties ir solidarumo laužai. Lauke tuo metu kai kuriuose regionuose spaudė net iki 27 laipsnių šalčio. Laužai liepsnojo kone visoje Lietuvoje. Protesto organizatorė Lietuvos žemės ūkio taryba (LŽŪT), kurios narė yra ir Lietuvos ūkininkų sąjunga (LŪS), skelbė, kad ši akcija rengiama dėl ydingai vykdomos, nenuoseklios ir vienpusės žemės ūkio politikos, kurios sukelti neigiami padariniai ir iš to kylančios problemos tapo našta ūkininkams. Svarbu ir tai, kad visi suprastų, jog ūkininkai iš valdžios reikalauja teisingų sprendimų, ne finansinės paramos, kaip kartais visuomenė supranta – vėl jiems blogai.

LŪS nario iniciatyva laužų akcijai buvo sukurtas interaktyvus www.vieningaszu.lt žemėlapis ir jo duomenimis skaičiai apie sausio 8 d. degusius laužus buvo tokie: Lietuvoje - 511, Latvijoje - 190, Vokietijoje - 1, Čekijoje - 1, Švedijoje -1, Norvegijoje - 1. Iš viso: 705 laužai. Tiek buvo pranešta oficialiai žemėlapio sudarytojams, o buvo juk ir neprasinešusiųjų. Žemdirbių problemos tuo metu buvo panašios visoj ES.

Plačiau ta tema buvo daug informacijos priemonėse, čia paminėta tik keletas iš jų:

<https://manoukis.lt/naujienos/renginiai/zemdirbiams-gana-lietuvoje-suliepsnos-tukstanciai-vilties-lauzu>

<https://manoukis.lt/naujienos/renginiai/tas-didelis-noras-pasisildyti-prie-zemdirbiu-lauzo>

<https://lnk.lt/straipsniai/visi/ukininkams-deginant-protesto-lauzus--isryskejusi-skirtingu-zemdirbiu-organizaciju-priespriesa/230216>

<https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/2166736/ukininkams-deginant-protesto-lauzus-isryskejusi-skirtingu-zemdirbiu-organizaciju-priespriesa>

3.3.2. Lietuvos žemės ūkio tarybos protesto akcijos darbo grupė ir toliau intensyviai dirbo prie tolimesnio žemdirbių protesto etapo organizavimo. Sekančiame etape visi Lietuvos žemdirbiai buvo kviečiami atvykti **protestui į Vilnių su žemės ūkio technika**, kuris sostinėje užsitęsę keletą dienų. Žemdirbių protestas Vilniuje įvyko sausio 23-26 d. Buvo planuota atvykti su ne mažiau kaip 500 žemės ūkio technikos vienetais, o atvyko apie 1300.

Tuo tarpu žemdirbiai proteste kėlė ir toliau tuos pačius pagrindinius reikalavimus:

– Mes galėjome ištverti valdžios patyčias, biurokratų šantažą, tačiau dabartiniai valdininkai peržengė visas ribas! Jie pasikėsino į mūsų papročius, į mūsų gyvenimo būdą, į mūsų žemę! Todėl mes sakome GANA! – taip buvo kreiptasi į visuomenę ir priminti kelti reikalavimai:

1. Išspręsti biurokratų sukurtą daugiamečių pievų problemą.
2. Sustabdyti apsauginių juostų, bei zonų plėtrą ir vienašališką žemės paskirties keitimą be savininko sutikimo.
3. Sustabdyti rusiškų grūdų importą į Lietuvą.
4. Ryžtingai ir amžiams išspręsti pieno krizę Lietuvoje.
5. Gražinti iki šiol galiojusias žymėto kuro naudojimo taisykles.
6. Sumažinti naftos dujų akcizą iki kaimyninių šalių lygio.

Mitingą prižiūrinčių policijos pareigūnų skaičiumi, sausio 24 d. proteste susirinko 3,5 tūkst. žmonių, o sausio 25 d. – apie 2,5 tūkst.

Lietuvos žemės ūkio taryba buvo pateikusi prašymą pratęsti terminą išduotam leidimui ūkininkams protestuoti Vilniuje, bet prašymas buvo atmestas. Lietuvos žemdirbiams sausio 25 d. baigus dviejų dienų protesto akciją, iš Vilniaus iki sausio 26 d. pavakarės išvažiavo visi traktoriai ir kita technika, o eismas Gedimino prospektu buvo atnaujintas.

Plačiau ta tema buvo daug informacijos priemonėse, čia paminėta tik keletas iš jų:

<https://manoukis.lt/naujienos/renginiai/prasideda-zemdirbiu-protestas-technika-juda-visu-lietuvos-krastu>

<https://manoukis.lt/naujienos/renginiai/protestas-tesiasi-prie-vyriausybes-tikimasi-sulaukti-ministro>

<https://manoukis.lt/naujienos/renginiai/zemdirbiu-protestas-prie-vyriausybes-gali-uzsitedi-ilgiau-nei-planuota>

<https://www.15min.lt/verslas/naujiena/agronaujienos/traktoriai-ir-miskaveziai-uzpludo-vilniaus-centra-antroji-protesto-diena-313-2180346>

<https://www.delfi.lt/agro/agroverslo-naujienos/zemdirbiai-ispeja-apie-nauja-protesto-etapa-sikart-visoje-lietuvoje-95864489>

<https://ukininkopatarejas.lt/naujienos/zemdirbiu-protestas-pilietiskumo-pamoka-lietuvai/>

<https://manoukis.lt/naujienos/nuomone/apie-protesta-vilniuje-paneigti-mitai-ir-parodyta-jega>

3.4. Vykdyta priemonė „Asociacijų, vienijančių asmenis, užsiimančius žemės ūkio ir miškų ūkio bei alternatyviąja veikla, narystės Europos Sąjungos ir kitose tarptautinėse organizacijose mokesčio mokėjimo ir atstovavimo jose“ su Nacionaline mokėjimo agentūra prie ŽŪM iš „Nacionalinės paramos“ lėšų už 46.445,01 Eur sumą.

Jau dvidešimt metų LŪS nepertraukiamai vykdo tarptautinio žemdirbių atstovavimo ES lygmenyje veiklą ir niekam nekylo abejonių, kad ši mūsų veikla yra ypatingai svarbi visai Lietuvos ūkininkų bendruomenei. Ji būtina pirmiausia dėl to, kad mūsų šalies žemės ūkis tiesiogiai paveikiamas tarptautinių įvykių, ES institucijose formuojamos politikos bei ekonomikos veiksnių, visuomenės nuotaukų tendencijų, priimamų politinių sprendimų. Tai, kokie nauji teisiniai, kokybiniai bei ekonominiai reikalavimai pradedami kelti žemdirbiams, kokios naujovės atsiranda žemės ūkyje, kokios atsiveria naujos rinkos ar užsidaro senosios, įtakoja kasdieninę žemdirbių veiklą ir jų planus, besąlygiškai siejasi su gyvenimo kaime kokybe. Įgyvendindama tarptautinio atstovavimo projektus LŪS į šią veiklą įtraukia savo narius, kviečia kompetentingus ekspertus iš įvairių žemdirbių organizacijų bei ragina ūkininkus patiems būti aktyviais juos liečiančių politikų formavimo procesų dalyviais.

Būdama viena skaitlingiausių ir aktyviausių žemdirbių organizacijų Lietuvoje, LŪS toliau akylai seka vienos svarbiausių žemės ūkiui politikos - Bendrosios žemės ūkio politikos - formavimo eigą, dalyvauja visų siūlomų politikos įgyvendinimo priemonių svarstymuose, tarpiais ryšiais keičiasi informacija su ES žemdirbių organizacijomis apie esamą situaciją Lietuvoje ir kitose ES valstybėse narėse, bei siekia, kad būtų atsižvelgta į Lietuvos ūkininkų teikiamas pastabas bei pasiūlymus Europos skėtinėse organizacijose COPA-COGECA, GEOPA, kad būtų girdimas Lietuvos ūkininkų balsas Europos Komisijos Pilietinio dialogo posėdžiuose. 2024 metai buvo ypač neramūs ir pilni įvykių. Metai prasidėjo ūkininkų protestais prieš vykdomą ES žemės ūkio politiką. Neapsikentę prieš nepagrįstus veiklos suvaržymus protestuoti į Vilnių traktoriais suvažiavo ir LŪS nariai. Visų protestuojančių ES ūkininkų žinutė buvo ta pati – stabdyti biurokratinį reikalavimus, varžančius ūkių veiklą, ir atstatyti BŽŪP į jai ES veikimo sutartimi priskirtas vėžias.

Visos ES ūkininkai visomis formomis prašė Europos Komisijos mažinti nenormaliai išaugusią administracinę naštą ūkiams. Savo bandėme išsakyti laiškais, formaliuose ir neformaliuose susitikimuose su ES institucijų atstovais. Po masinių protestų ES valstybių narių sostinėse Komisija, atstovaujama pirmininkės Ursula von der Leyen, pagaliau sureagavo į šį prašymą, žadėdama daugiau lankstumo, siūlydama didesnes paskatas, daugiau išimčių mažiems ūkiams ir reikalaudama atsisakyti biurokratinio kišimosi į ūkio lygmens valdymą. Pripažinta, kad reikia ūkininkais pasitikėti ir jiems ištis reikia daugiau laiko prisitaikyti prie staigiai kintančių aplinkybių. Be to, ūkininkai protestuose pabrėžė, kad jie yra silpniausia maisto grandinės grandis. Ūkininkai užspėsti į kampą neturi kito pasirinkimo tik kaip parduoti savo užaugintą ar pagamintą produkciją žemiau savikainos, tuo tarpu kai kitos grandys neketina dirbti be pelno. Šiam klausimui išspręsti Komisija pateikė peržiūrai du svarbius teisės aktus, kad būtų užkardyta nesąžininga prekybos praktika, tuo pačiu užtikrintos prekybos sutartys su sąžiningomis sąlygomis ūkininkų atžvilgiu. Pažymėtina, kad ES yra 11 mln. ūkininkų, kurių daugelis dirba palyginti mažuose šeimos ūkiuose, veikiančiuose nepriklausomai vienas nuo kito. Tuo tarpu perdirbėjų ir mažmenininkų koncentracija yra daug didesnė. Dėl šios derybinės galios asimetrijos ūkininkams sunku apginti savo interesus derantis su kitais tiekimo grandinės dalyviais. Siekdama sustiprinti ūkininkų kolektyvinių derybų galią, ES remia ūkininkus, norinčius bendradarbiauti gamintojų organizacijose. Be to, ji taip pat remia tuos, kurie nori bendradarbiauti su savo partneriais iš maisto tiekimo grandinės (gamybos ir prekybos), kurie yra vadinamųjų tarpšakinių organizacijų dalis. ES pripažįsta ypatingą gamintojų organizacijų vaidmenį, todėl jos gali prašyti ES šalies, kurioje yra įsikūrusios, pripažinimo. Gamintojų organizacijos gali būti įvairių teisinių formų, įskaitant žemės ūkio kooperatyvus. Komisija taip pat reaguoja į ūkininkų signalą, kad jaunoji karta nesirenka žemės ūkio verslo, todėl kaip ir LŪS ne kartą pabrėžė, sektoriaus laukia skausmingos pasekmės – ūkiai stambės, ūkininkaujančių šeimų skaičius smarkiai mažės. Tam ES Komisija sakosi numachiusi daugiau dėmesio ir finansinių paskatų jaunimui, pasiryžusiam perimti tėvų verslą ar pradėti ūkininkauti savarankiškai kuriant ekologinius ūkius. Po pirmų 100 savo naujos kadencijos dienų ES Komisija prižadėjusi pristatyti ES žemės ūkio ateities viziją, kurioje numatys kaip užtikrinti žemės ūkio sektoriaus konkurencingumą ir tvarumą. Žemės ūkio politikos strategijai formuoti sukurta ir pagalbinė konsultacinė priemonė kaip ir Strateginio dialogo tęsinys – Europos žemės ūkio ir maisto taryba (ang. EBAF), kurios nariais pakviesti tapti pačio aukščiausio rango sektoriaus politikos formavimo ekspertai (organizacijų vadovai) iš visų žemės ūkio gamybos ir maisto grandinės svarbiausių organizacijų. Dialogas šioje taryboje turės užtikrinti, kad nebekiltų sektoriaus dalyvių susipriešinimo ir mažėtų visuomenės poliarizacija. ES Komisija pripažįsta žemės ūkio ir maisto sektoriaus strateginę svarbą kontinento saugumui, todėl nusiteikusi skirti deramą dėmesį jo sustiprinimui. Nuo ūkininkų ateities labai priklauso visos ES ateitis.

Ataskaitiniais metais buvo ypatingai svarbu dalyvauti Europos Komisijos formuojamose konsultacijų grupėse, nes ten buvo galima laiku gauti ir perduoti aktualią informaciją žemdirbiams, tiesiai užklausti ES institucijų atstovų dominančius klausimus, išsakyti savo susirūpinimą, nuogastavimus ir išvalgas bei operatyviai gauti žinias iš atsakingų politiką formuojančių asmenų. LŪS efektyviai išnaudojo savo narystę GEOPA ir todėl savo atstovą turėjo

visuose svarbiausiuose ES Komisijos rengtuose konsultacijų tipo posėdžiuose, kuriuose buvo tariamasi su žemdirbių atstovais dėl žemės ūkio ateities. Galimybė COPA-COGECA ryšių pagalba pasinaudoti kitų šalių gerąja patirtimi, pritaikant ją prie savo poreikių ir savos situacijos, leidžia sutaupyti labai ribotus nuosavus resursus, nebereikia eikvoti laiko beieškant įvairių sprendimų savarankiškai. COPA-COGECA ir ES Komisijos sudarytos sąlygos nuotoliniams bei hibridinio tipo posėdžiams, LŪS ekspertams leido aktyviai sudalyvauti 23 papildomų svarbių posėdžių (paraiškoje buvo numatyta dalyvauti 25-iuose, viso sudalyvauta 48-iuose). Atsiradus galimybei BŽŪP Strateginių planų šalių pasirinkimus palyginti oficialiame ES Komisijos kataloge apie šalių narių pasirinktas BŽŪP intervencijas pastebėjome, jog esame viena griežčiausiai ES reglamentus taikanti šalis narė. Tą atskleidė vieši Komisijos duomenys, kai nevienodi ūkininkavimo sąlygų suvaržymai net kaimyninėse šalyse, nors visa veikla vykdoma vienodose klimato sąlygose. ES politika deklaruojama esanti bendra, tačiau privalomosios jos dalys taikymo momentu vis tik skiriasi priklausomai nuo valstybės narės gebėjimų apginti savo ekonominės šakos – žemės ūkio – interesus ir šalies prioritetų. Dėl tokių skirtumų sunku tampa tiesiogiai taikyti ir siūlomas supaprastinimo priemonės. Pvz., ES Komisijai atlaisvinus kai kuriuos geros aplinkosauginės agrarinės būklės (GAAB) reikalavimus, konsultacijose su Komisijos atstovais paaiškėjo, jog Lietuvai jų pritaikyti iš karto, t.y. 2024 metais, nepavyks be atskiro Lietuvos Strateginio plano (SP) keitimo, nes per griežti reikalavimai, kuriuos Komisija pasiūlė mažinti, yra paprasčiausiai užkoduoti mūsų ekologinių schemų struktūroje, kuri yra SP tekstas. Strateginio plano keitimo nebuvo, todėl konkrečiu Komisijos pasiūlytu supaprastinimo elementu mūsų ūkininkai pasinaudoti negalėjo.

Esame giliai įsitikinę, jog Lietuvoje vykdoma žemės ūkio politika lig šiol nėra nukreipta į savo ūkio šakos išsaugojimą ir vystymą šeimos ūkio pagrindu, nors Vyriausybės buvo deklaruojama, jog būtent šeimos ūkio struktūra yra atspariausia krizių atveju ir ją reikėtų remti. Tą iliustruoja sparčiai vykstantys ūkių stambėjimas ir žemės koncentracija stambaus verslo rankose. Žemės ūkio šakos viena po kitos traukiasi, mažėja šeimos ūkių laikančiųjų gyvulių dėl nepelningos veiklos ir neatsakingų politinių sprendimų iškreiptų konkurencinių sąlygų. Šie metai parodė, kad nepasiteisino ir Lietuvoje esančio (stambiausio ES) stambiausio ekologinio subjekto rėmimas – ūkio kaštų nepadengia rinka net ir tęsti ekologinę ūkininkavimo praktiką net su tiesioginėmis išmokomis subjektui neapsimoka. Norint iš esmės pakeisti susiklosčiusią situaciją Lietuvos žemės ūkyje, reikia ieškoti kompleksinio problemų sprendimo būdo, bet pirmiausia būtina sąlyga - Lietuvos Vyriausybės teigiamas požiūris į savarankiškai dirbantį žemės ūkyje, reikalinga institucijų įtrauktis ir teigiamas noras įsiklausyti į ūkininkų pastebėjimus bei ryžtas iš esmės spręsti susikaupusias problemas. Be to, yra gyvybiškai būtinas ilgalaikės nacionalinės žemės ūkio ateities vizijos ir strategijos turėjimas. Šiam sudėtingam uždaviniui spręsti visų pirma reikalingos valstybinės objektyvios analizės ir įžvalgos, įvertinant visumą, neišskiriant ir nepriešinant visuomenės grupių, atsižvelgiant į atsakingų žemės ūkio mokslininkų vertinimus ir analizes, ypač priimamų politinių sprendimų poveikio vertinimą. Dėta daug vilčių, jog tokios įžvalgos atsiras su naująja finansine perspektyva ir šalims narėms duota laisve patiems susikurti strateginius planus, prisitaikant prie savų specifinių sąlygų, tačiau teko nusivilti. Žemės ūkio ministerija atsiribojo nuo betarpiškų konsultacijų su ilgą patirtį sukaupusiais socialiniais partneriais praktikais. Pasikeitus politinei lyderystei tikimės pokyčių į gerą.

Per 2024 m. nagrinėtos problemos:

1. Kreiptasi į LR Vyriausybę, Finansų ministeriją su kopija LR prezidentui, Seimo KRK, Žemės ūkio ministerijai dėl Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, vykdančios Ministro Pirmininko pavedimą, įformintą Vyriausybės kancelerio 2023 m. lapkričio 16 d. rezoliucija Nr. 5K-23/17105, parengto ir pateikto išvadoms gauti TAIS sistemoje (projekto Nr. 23-18849) Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo Nr. IX-569 1, 2, 3, 27, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 53, 58¹, 59 straipsnių, II skyriaus penktojo skirsnio pakeitimo, Įstatymo papildymo nauju 3 priedu ir 40 straipsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymo Nr. XIV-1933 9 ir 17 straipsnių pakeitimo įstatymo projektui Nr. XIVP-3164“ projekto.

2. Kreiptasi į Aplinkos ir Žemės ūkio ministerijas su kopija Seimo KRK dėl parengto ir pateikto derinti Paviršinių vandens telkinių apsaugos zonų ir pakrančių apsaugos juostų nustatymo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001 m. lapkričio 7 d. įsakymu Nr. 540 „Dėl Paviršinių vandens telkinių apsaugos zonų ir pakrančių apsaugos juostų nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projekto.
3. Kreiptasi į Aplinkos ir Žemės ūkio ministerijas su kopija Seimo KRK dėl patalpinto derinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2005 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-367/3D-342 „Dėl Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto (toliau – įsakymo projektas). Įsakymo projektu keičiamas Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašas.
4. Kreiptasi į Aplinkos ir Žemės ūkio ministerijas su kopija Seimo KRK dėl derinimui patalpintų Žemės ūkio ministerijos parengtų Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos rėmimo programos įstatymo (toliau – AARP), Lietuvos Respublikos laukinės gyvūnijos įstatymo (toliau – LG) bei Lietuvos Respublikos medžioklės įstatymo (toliau – MĮ) pakeitimo projektais. Įstatymų projektais siūloma papildyti atitinkamus įstatymus nuostatomis, leisiančiomis tais atvejais, kai žalą žemės ūkio pasėliams padaro laukinės žąsys, gervės ir gulgės, ją atlyginti iš [Aplinkos apsaugos rėmimo programos lėšų](#).
5. Kreiptasi į Aplinkos ministeriją su kopija Nacionalinei žemės tarnybai ir Žemės ūkio ministerijai dėl patalpinto derinti Žemės ūkio ministerijos Traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų ir jų priekabų registravimo taisyklių siūlomais keitimais, patvirtintais Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2006 m. spalio 2 d. įsakymu Nr. 3D-384 „Dėl Traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų ir jų priekabų registravimo taisyklių patvirtinimo“.
6. Kreiptasi į Žemės ūkio ministerijas su kopija Seimo KRK dėl susidariusios situacijos, kai galimybių pratęsti naudojimo sutartis, ūkininkai neturi. Nes vykdant Nacionalinės žemės tarnybos prie AM restruktūrizavimą ir atsisakius laikino žemės naudojimo būdo, asmenys, kurie turėjo teisę naudoti valstybinės žemės plotus miestams ir miesteliams priskirtose teritorijose, galėjo vykdyti žemės ūkio veiklą iki 2023 m. pabaigos.. Lietuvos ūkininkų sąjunga buvo rašiusi raštą 2023-03-30 Nr. 23-03/12, kuriame išdėstė savo narių nuogąstavimus, kad neskyrus pakankami laiko susitvarkyti dokumentus ilgalaikiai nuomai, ūkininkai susidurs su problemomis, nes yra prisiėmę ilgamečius išsipareigojimus pagal pvz., Lietuvos kaimo plėtros programos priemonę „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ ir Žemės ūkio ir kaimo plėtros strateginio plano intervencines priemones „Ekstensyvus daugiamečių pievų tvarkymas ganant gyvulius“.
7. Kreiptasi į LR Vyriausybę, Žemės ūkio ministeriją su kopija Seimo KRK, Aplinkos, Teisingumo, Finansų ministerijoms, Lietuvos savivaldybių asociacijai dėl apleistų žemės ūkio naudmenų, kuriuo Žemės ūkio ministerija (toliau – ŽŪM) siūlo atsisakyti apleistų žemės ūkio naudmenų sąvokos, ir tokį ŽŪM siekį vertina neigiamai.
8. Kreiptasi į LR Vyriausybę, Aplinkos ir Žemės ūkio ministerijas su kopija Seimo KRK dėl patalpinto derinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2005 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-367/3D-342 „Dėl Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto.
9. Kreiptasi į LR Vyriausybę, Aplinkos ir Žemės ūkio ministerijas su kopija Seimo KRK dėl pateikto derinimui Vyriausybės nutarimo, patvirtinančio Gazolių, skirtų naudoti žemės ūkio veiklos subjektams žemės ūkio produktų gamybai, įsigijimo taisyklės, projekto.
10. Kreiptasi į LR Prezidentą, LR Vyriausybę, Socialinės apsaugos ir darbo ministeriją, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybą su kopija Seimo Socialinių reikalų ir darbo komitetui, Seimo KRK, Žemės ūkio ministerijai dėl duomenų apie savarankiškai

dirbančius asmenis pateikimo ir tikslinimo taisyklių. Atlikto Taisyklių pakeitimo visus 2023 m. niekas ypatingai nesureikšmino, tačiau pasibaigus 2023 m. iškilo rimtų klausimų dėl Sodros parnešimo apie užskaitytas VSD įmokas, kurias, ūkininkai ir kiti asmenys vykdančys veiklą pagal pažymą, metų eigoje mokėjo nuo MMA. Tie ūkininkai, kurie VSD įmokas mokėjo 2023 m. kas mėnesį nuo MMA ir teikė SVA pranešimus apie sumokėtas įmokas (tam, kad ligos atveju galėtų gauti ligos išmokas), o metų pabaigoje paaiškėjo, kad rezultatas neigiamas (nuostolis), tokiems ūkininkams nebus užskaitytas tų metų darbo stažas senatvės pensijai gauti. Iki 2023 metų, nors ūkininkai gavo nuostolį iš veiklos ir mokėjo VSD įmokas nuo MMA kas mėnesį, jiems buvo užskaitytas metų darbo stažas. Iki šiol taip Sodra ir aiškino, o ūkininkų apskaitą tvarkantys asmenys savo ruožtu irgi taip konsultavo. Šiuo metu Sodra viešai komunikuoja, kad VSD įmokos bus paskaičiuotos ir stažas užskaitytas pagal VMI pateiktoje GPM311 deklaracijoje nurodytas apmokestinamąsias pajamas, nuo kurių bus sumokėtas GPM. Galiojusi redakcija iki 2023 m. sausio 20 d. socialiai buvo teisinga. Galiojanti nuo 2023 m. sausio 20 d. yra ne tik neteisinga, bet netgi žalinga bei ydinga, neskatinanti ir nemotyvuojanti žmonių rūpintis savo socialine padėtimi.

11. Kreiptasi į Žemės ūkio ministeriją, Nacionalinę mokėjimo agentūrą prie ŽŪM su kopija Seimo KRK dėl patalpinto derinti Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiškos ir tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklių projekto.
12. Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiškos ir tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklių pakeitimo projektu „Dėl Žemės ūkio naudmenų geros agrarinės ir aplinkosaugos būklės reikalavimų, taikomų nuo 2023 metų, aprašo pakeitimo“ projekto.
13. Kreiptasi į Žemės ūkio ministeriją su kopija LR Vyriausybei ir Seimo KRK dėl patalpinto derinti „Dėl Augalų apsaugos produktų saugojimo, tiekimo rinkai, naudojimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projekto.
14. Kreiptasi į Žemės ūkio ministeriją su kopija LR Vyriausybei ir Seimo KRK dėl patalpinto derinti Žemės ūkio ministro įsakymo projekto „Dėl 2024 m. žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų deklaravimo datų nustatymo ir mokymų savivaldybių specialistams organizavimo“.
15. Kreiptasi į Žemės ūkio ministeriją su kopija LR Vyriausybei ir Seimo KRK dėl patalpinto derinti Lietuvos Respublikos melioracijos fondo įstatymo projektu, taip pat papildomai keičiamų Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo Nr. X-1212, Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo Nr. I-430, Lietuvos Respublikos valstybės išdo įstatymo Nr. I-712, Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo Nr. IX-2112, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 pakeitimų projektų.
16. Kreiptasi į Žemės ūkio ministeriją su kopija LR Vyriausybei ir Seimo KRK dėl patalpinto derinti Žemės ūkio naudmenų geros agrarinės ir aplinkosaugos būklės reikalavimų aprašo pakeitimo projekto.
17. Kreiptasi į Žemės ūkio ministeriją, Nacionalinę mokėjimo agentūrą prie ŽŪM su kopija LR Vyriausybei ir Seimo KRK dėl patalpinto derinti Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiškos ir tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklių pakeitimo projekto.
18. Kreiptasi į Aplinkos ir Žemės ūkio ministerijas su kopija LR Vyriausybei ir Seimo KRK dėl 2022 m. gegužės 30 d. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymo Nr. 3d-367 „Dėl energiška efektyvių ir klimatui palankių investicijų skatinant taikyti tiesioginę sąją žemės ūkio gamyboje priemonės tvarkos aprašo patvirtinimo“ nuostatų išaiškinimo.
19. Kreiptasi į Žemės ūkio ministeriją dėl Lietuvos ūkininkų sąjungos atstovo įtraukimo į atnaujinamą pieno tarybos sudėtį.
20. Kreiptasi į Žemės ūkio ministeriją dėl savarankiškai dirbančių asmenų socialinio draudimo, jog ŽŪM ieško sprendimų esamai situacijai spręsti dėl ūkininkų, kaip ir kitų

- savarankiškai dirbančių asmenų, apmokestinimo valstybinio socialinio draudimo įmokomis (toliau – VSD įmokos), kai šie vykdydami savo įprastinę veiklą, pasibaigus kalendoriniams metams patiria nuostolį. Tačiau tenka apgailestauti, jog Socialinės apsaugos ir darbo ministerija (toliau – SAD) bei Sodra problemos iki galo nesupranta. Tai įrodė š.m. gegužės 14 d. ŽŪM iniciatyva organizuotas nuotolinis bendras susitikimas, kuriame aktyviai dalyvavo ir LŪS atstovai, po kurio liko nusivylimas, jog daugelis valdininkų net nesupranta ūkininkų veiklos specifiškumo.
21. Kreiptasi į Žemės ūkio ministeriją pakartotinai dėl Lietuvos ūkininkų sąjungos atstovo įtraukimo į atnaujinamą pieno tarybos sudėtį, nes nebuvo atsižvelgta į išdėstytus argumentus.
 22. Kreiptasi papildomai į Žemės ūkio ministeriją su kopija LR Vyriausybei ir Seimo KRK dėl 2022 m. gegužės 30 d. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymo Nr. 3d-367 „Dėl energiška efektyvių ir klimatui palankių investicijų skatinant taikyti tiesioginę sąją žemės ūkio gamyboje priemonės tvarkos aprašo patvirtinimo“ nuostatų išaiškinimo, nes gautas ŽŪM atsakymas konstatuota, jog ministerijos nelaikomas oficialiu šių Taisyklių nuostatų bei jų taikymo praktinėse situacijose išaiškinimu.
 23. Kreiptasi papildomai į Žemės ūkio ministeriją su kopija Seimo KRK dėl paraiškų priėmimo informacinė sistema (PPIS) veiklos su trikdžiais ir pratęsti 2024 m. žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų deklaravimo pabaigą. Pasibaigus paraiškų teikimo laikotarpiui, pavėluotai paraiškos priimanos iki liepos 1 d., o už kiekvieną pavėluotą darbo dieną (savaitgaliai, šventinės dienos ir po jų einanti pirma darbo diena laikomi viena darbo diena) tiesioginių išmokų už plotą suma mažinama 1 proc.
 24. Kreiptasi į Aplinkos ir Žemės ūkio ministerijas su kopija Seimo KRK dėl parengto ir pateikto derinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2002 m. rugsėjo 23 d. įsakymo Nr. 486/359 „Dėl Medžiojamųjų gyvūnų padarytos žalos žemės ūkio pasėliams, ūkiniams gyvūnams ir miškui apskaičiavimo metodikos patvirtinimo“, kuriuo tvirtinama Medžiojamųjų gyvūnų padarytos žalos žemės ūkio pasėliams, ūkiniams gyvūnams, miškui ir melioracijos statiniams apskaičiavimo metodika, pakeitimo projekto.
 25. Kreiptasi į Aplinkos ir Žemės ūkio ministerijas su kopija Seimo KRK dėl parengto ir pateikto derinti Lietuvos Respublikos medžioklės įstatymo Nr. IX-966 18 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto.
 26. Kreiptasi į LR Vyriausybę, Aplinkos ir Žemės ūkio ministerijas su kopija Seimo KRK dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2005 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-367/3D-342 „Dėl Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto.
 27. Kreiptasi į Aplinkos ir Žemės ūkio ministerijas su kopija Seimo KRK dėl atnaujinto NEKSVP projekto ir dekarbonizacijos priemonių žemės ūkio sektoriuje.
 28. Kreiptasi į LR Seimo pirmininkę, Tėvynės Sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų Prezidiumą, kai 2024 m. rugpjūčio 7 d. „Žinių radijas“ laidoje „Pozicija“ LR Seimo vicepirmininkas, pirmasis Seimo pirmininkės V. Čmilytės – Nielsen pavaduotojas, konservatorius Jurgis Razma politiškai neatsakingai persistengė nevyriausybinių organizaciją Lietuvos ūkininkų sąjungą pavadindamas bendruomene, valdoma politinės partijos „Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga“.
 29. Kreiptasi į Aplinkos ministeriją su kopija Seimo KRK ir Žemės ūkio ministerijai dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. liepos 24 d. nutarimo Nr. 711 „Dėl Vietinės rinkliavos ar kitos įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Nutarimas) pakeitimo projekto.
 30. Kreiptasi į LR Vyriausybę su kopija į Žemės ūkio ministeriją ir Seimo KRK dėl 2024 m. liepos 28-29 d. Lietuvoje praūžusios audros, kuomet su galingu vėju iškrito katastrofinis kritulių kiekis ir pridarė aibes nuostolių visoje Lietuvoje. Labiausiai nuo stichijos

nukentėjusių savivaldybių ūkininkų laukuose pastatytos meteorologinės stotelės fiksavo neregėtą kiekį per parą iškritusių kritulių. Iškulti rapsai, išguldyti žieminiai ir vasariniai javai, ankštinės kultūros, išvartyti sodai, išplauti ir užsemti daržovių laukai. Vertindamos audros padarinius savivaldybės skelbia ekstremaliąją situaciją. Ūkininkai ir draudikai skaičiuoja žalos mastą milijonais. Dėl stipraus dirvos įmirkimo ūkininkai ne visur ir šiandien gali įvažiuoti į laukus, su kiekviena diena prarandama nenuimto derliaus kokybė. O ir nekokybiško derliaus nuėmimas tapęs tikru iššūkiu. Dalyje daržovių laukų derliaus jau supuvo, dalyje dėl nuplovimo daržovės pradėjo žaliuoti, todėl produkcija nebebus tinkama pardavimui.

31. Kreiptasi į Aplinkos ir Žemės ūkio ministerijas su kopija LR Vyriausybei ir Seimo KRK dėl atnaujinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2002 m. rugsėjo 23 d. įsakymo Nr. 486/359 „Dėl Medžiojamųjų gyvūnų padarytos žalos žemės ūkio pasėliams, ūkiniams gyvūnams ir miškui apskaičiavimo metodikos patvirtinimo“, kuriuo tvirtinama Medžiojamųjų gyvūnų padarytos žalos žemės ūkio pasėliams, ūkiniams gyvūnams, miškui ir melioracijos statiniams apskaičiavimo metodika (toliau – Metodika), pakeitimo projekto. Pagal prie derinimo pridėtą derinimo pažymą ir joje vertintas visas gautas pastabas prieš tai derintam pakeitimo projektui pastebėta, jog į kai kurias pastabas šiek tiek atsižvelgta, tačiau tikrai palikta daug netaisytų dalykų.
32. Kreiptasi Žemės ūkio ministeriją su kopija į LR Vyriausybę ir Seimo KRK dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymo dėl Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano administravimo taisyklių pakeitimo projekto.
33. Kreiptasi Žemės ūkio ministeriją su kopija į Seimo KRK dėl „Dėl žemės ūkio ministro 2009 m. gegužės 5 d. įsakymo Nr. 3D-312 „Dėl Ūkinių gyvūnų reprodukcijos apskaitos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Įsakymo projektas, Taisyklės). Kaip rašoma aiškinamajame rašte, Įsakymo projektu keičiamos Ūkinių gyvūnų kergimo apskaitos taisyklės ir išdėstomos nauja Redakcija, siekiant palengvinti ir supaprastinti ūkinių gyvūnų (galvijų, avių ir ožkų) kergimo apskaitą, kergimo įvykio deklaravimą.
34. Kreiptasi į Aplinkos ministeriją, reaguojant į 2024 m. rugpjūčio 16 d. el. paštu gautą laišką, kuriuo konstatuojama, jog Aplinkos ministerija (toliau – AM), įvertinus LŪS pateiktas pastabas (2024-08-09 raštas Nr. 24-08/383), atsiuntė susipažinti pagal visų suinteresuotų institucijų pastabas patikslintą Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. liepos 24 d. nutarimo Nr. 711 „Dėl Vietinės rinkliavos ar kitos įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau – Nutarimas) projekto lyginamąjį variantą ir Nutarimo derinimo pažymą, pagal kurią turėjome susipažinti su Aplinkos ministerijos argumentais dėl LŪS teiktų minėtame rašte pastabų, į kurias nebuvo atsižvelgta. Viską įvertinome ir pareiškėme, jog LŪS nesutiko su derinimo pažymoje nurodytais LŪS pasiūlymų atmetimo motyvais.
35. Kreiptasi į Seimo KRK su kopija į LR Vyriausybę, Žemės ūkio ir Aplinkos ministerijas dėl Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo Nr. XIII-2166 eilės straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-3761.
36. Kreiptasi Žemės ūkio ministeriją su kopija į Seimo KRK dėl derinimo Augalų apsaugos produktų saugojimo, tiekimo rinkai, naudojimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2003 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. 3D-564 „Dėl Augalų apsaugos produktų saugojimo, tiekimo rinkai, naudojimo taisyklių patvirtinimo“ keitimo projekto.
37. Kreiptasi Žemės ūkio ministeriją su prašymu į kurią darbo grupę dėl Strateginio plano keitimo įtraukti ir Lietuvos ūkininkų sąjungos vicepirmininkus, kurie yra gerai išgilinę į strateginio dokumento detales, yra mūsų ekspertai jo išaiškinime mūsų nariams-ūkininkams, todėl turi ir pastebėjimų bei pasiūlymų dėl plano tobulinimo:
38. Kreiptasi Žemės ūkio ministeriją su kopija į Seimo KRK dėl derinimo Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. spalio 4 d. įsakymo Nr. 3D-640 „Dėl

- Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano intervencinės priemonės „Investicijos į žemės ūkio valdas“ įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto Nr. 24-13471.
39. Kreiptasi Žemės ūkio ministeriją su kopija į Seimo KRK dėl iš Žemės ūkio ministerijos gautu atsakymu 2024-08-28 Nr. 2D-2152 (11.4 E) į LŪS raštą 2024-08-02 Nr. 24-08/37 dėl mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo pakeitimo projekto.
 40. Kreiptasi į Žemės ūkio ministeriją, Nacionalinę mokėjimo agentūrą prie ŽŪM su kopija Seimo KRK dėl narių klausimų, kurie pasirinkę dalyvauti Strateginio plano kompleksinėje ekologinėje sistemoje „Veiklos ariamoje žemėje – Tarpiniai pasėliai“ ir pasėję posėlį.
 41. Kreiptasi į Nacionalinę mokėjimo agentūrą prie ŽŪM, Žemės ūkio ministeriją su kopija Seimo KRK dėl Nacionalinės mokėjimo agentūros prie ŽŪM įsakymo projektu dėl Žemės ūkio technikos ir įrangos parametrų našumo skirtingiems dirvožemio tipams ir plotams nustatymo metodikos (Metodika) taikymo įtvirtinimo. TAIS derinamas NMA direktoriaus įsakymo projektas, o ne pati Metodika, kurią dar reikia susirasti papildomai, ji tikrai aktuali visiems pareiškėjams, įgyvendinantiems investicinius projektus pagal populiariausias kaimo plėtros programų paramos priemones, o nurodyti metodikos projekto rengėjai – Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademijos dėstytojai. Išreikštas apmaudas, jog tokios Metodikos ruošime nebuvo pakviesti dalyvauti žemdirbių atstovai, todėl pati Metodika labai prasilenkia su ūkininkavimo realybe.
 42. Kreiptasi Žemės ūkio ministeriją su kopija į Seimo KRK dėl Tręšiamųjų produktų naudojimo reikalavimų aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2019 m. gegužės 29 d. įsakymu Nr. 3D-332 „Dėl Tręšiamųjų produktų naudojimo reikalavimų aprašo patvirtinimo“, pakeitimo projekto.
 43. Kreiptasi Žemės ūkio ministeriją su kopija į Seimo KRK dėl „Dėl Tinkamų finansuoti išlaidų pagal Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano intervencinės priemonės fiksuotųjų vieneto įkainių ir jų skaitinių reikšmių nustatymo ir taikymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ projekto.
 44. Kreiptasi į LR Prezidentą, LR Vyriausybę, Socialinės apsaugos ir darbo ministeriją, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybą su kopija Seimo Socialinių reikalų ir darbo komitetui, Seimo KRK, Žemės ūkio ministerijai dėl situacijos, kai 2023 m. sausio 20 d. Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus įsakymu Nr. V-28 buvo pakeistos Duomenų apie savarankiškai dirbančius asmenis pateikimo ir tikslinimo taisyklės (toliau – Taisyklės). Žemės ūkio ministerijos (toliau - ŽŪM) iniciatyva gegužės 14 d. buvo surengtas bendras nuotolinis susitikimas su ūkininkų atstovais, apskaitos paslaugas teikiančios Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnybos, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau - SADM) bei Valstybinio socialinio draudimo Fondo valdybos (toliau – Sodra) atstovais, o rugpjūčio 5 d. įvyko dar vienas su visais, papildomai pasikviečiant ir Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Finansų ministerijos (toliau – VMI) atstovus. To priežastis, jog VMI pagal pateiktos pajamų mokesčių deklaracijos GPM311 duomenis socialinio draudimo įmokų bazę mato 0,00 Eur, o pagal Sodrai pateiktus pranešimus apie savarankiškai dirbančius asmenis (toliau SAV pranešimai) įrašyta LR apdraustųjų valstybinio socialinio draudimo ir valstybinio socialinio draudimo išmokų gavėjų registrą draudžiamųjų pajamų suma 10080,00 Eur (gaunama 2023 m. MMA 840,00 Eur x 12 mėn.). Labai sunku buvo valdininkams išaiškinti šios problemos esmę, kai dalis net nesupranta, jog ūkininkai gauna tiek apmokestinamas, tiek neapmokestinamas pajamas, ir kas sudaro tas neapmokestinamas. Tačiau galiausiai buvo pažadėta, jog bus ieškoma išeities. Tikrai laukėme problemos sprendimo ir minėtų taisyklių pakeitimo, kurios galiojo iki šio pakeitimo ir nekėlė jokių problemų tiems, kurių veikloje pasitaikydavo metų, kuriems pasibaigus gaudavosi veiklos nuostolis. Jie sąžiningai mokėjo VSD įmokas nuo MMA kas mėnesį, jiems buvo užskaitytas metų darbo stažas ir taip

- garantuotos socialinės garantijos. Bet problemos niekas nespėdė, o ūkininkai pradėjo gauti iš Sodros laiškus dėl ūkininkų deklaruotų pajamų už 2023 metus VMI ir Sodroje duomenų nesutapimo, kai laiško turinyje nurodyta pataisyti taip, jog duomenys turi sutapti.
45. Kreiptasi Žemės ūkio, Susisiekimo ir Aplinkos ministerijas su kopija į LR Vyriausybę, Seimo KRK ir AB Via Lietuva dėl paskelbto derinti Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2008 m. liepos 4 d. įsakymo Nr. 3D-373 „Dėl traktorių ir savaeigių mašinų maksimalių leidžiamų transporto priemonių matmenų, ašių apkrovų ir bendrosios masės patvirtinimo“ pakeitimo projektas (toliau – Įsakymo projektas) Nr. 24-17172, kuris, kaip rašoma derinimo lydraštyje, parengtas atsižvelgiant į įvairius ES reglamentus. Tačiau susipažinę su Įsakymo projektu, matome paradoksalią situaciją, kai Lietuvos ūkininkai naudoja ES šalių gamintojų pagamintą techniką, kuri atitinka Europos Sąjungoje nustatytus reikalavimus, tačiau saugiam jos judėjimui keliais Lietuvoje sąlygos vis labiau ribojamos arba judėjimas tampa netgi neįmanomu.
 46. Kreiptasi į Žemės ūkio, Valstybinei augalininkystės tarnybą prie ŽŪM su kopija į Seimo KRK ir CropLife Lietuva dėl išankstinių pranešimų PPIS sistemoje apie planuojamus augalų apsaugos produktų naudojimus reikalavimo panaikinimo, kai 2024 m. lapkričio 12 d. Valstybinėje augalininkystės tarnyboje prie ŽŪM vyko žemdirbių, bitininkų ir žemės ūkio atsakingų institucijų atstovų susitikimas. Diskusijų metu paašškėjo, kad išankstiniai pranešimai apie planuojamus augalų apsaugos produktų (toliau – AAP) purškimus ne vėliau kaip prieš dvi kalendorines dienas pateikti į Paraiškų priėmimo informacinę sistemą (PPIS), privalomi pagal Augalų apsaugos produktų saugojimo, teikimo rinkai naudojimo taisykles (toliau - Taisyklės), nėra efektyvūs.
 47. Kreiptasi į LR Prezidentą dėl Radviliškio krašto ūkininkų sąjungos pirmininko, ūkininko dr. Igno Hofmano kandidatūros į žemės ūkio ministro postą palaikymą.
 48. Kreiptasi Žemės ūkio ministeriją su kopija į Seimo KRK dėl Žemės ūkio ministro įsakymo projekto Nr. 24-19209, kuriuo keičiamos Nacionalinės paramos žemdirbių savivaldai stiprinti teikimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2022 m. kovo 31 d. įsakymu Nr. 3D-231 „Dėl Nacionalinės paramos žemdirbių savivaldai stiprinti teikimo taisyklių patvirtinimo“ pastabų.
 49. Kreiptasi į LŽŪT į Lietuvos žemės ūkio tarybos pirmininko postą siūlant Lietuvos ūkininkų sąjungos prezidiumo narį, Kauno rajono ūkininkų sąjungos pirmininką Mindaugą Maciulevičių.
 50. Kreiptasi Žemės ūkio ministeriją su kopija į Seimo KRK dėl paskelbto Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2006 m. spalio 2 d. įsakymo Nr. 3D-384 „Dėl Traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų ir jų priekabų registravimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projekto.
 51. Kreiptasi Žemės ūkio ministeriją dėl „Dėl žemės ūkio ministro 2023 m. vasario 27 d. įsakymo Nr. 3D-109 „Dėl Žemės ūkio veiklos valdymo reikalavimų, taikomų nuo 2023 metų, aprašo patvirtinimo ir kontrolės institucijų paskyrimo“ pakeitimo projekto“ reiškę nuomonę, kad šiuo teisės akto projektu nėra išnaudotos visos galimybės sumažinti biurokratinę naštą žemdirbiams.
 52. Kreiptasi Žemės ūkio ministeriją su kopija į Seimo KRK dėl patalpinto Augalų apsaugos produktų saugojimo, tiekimo rinkai, naudojimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2003 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. 3D-564 „Dėl Augalų apsaugos produktų saugojimo, tiekimo rinkai, naudojimo taisyklių patvirtinimo“ keitimo projekto.

2024 m. gegužės 17 d. įvyko Lietuvos ūkininkų sąjungos 38-asis suvažiavimas. Jame LŪS rajoninių skyrių vadovai ir nariai aptarė šiuo metu aktualiausias žemdirbių problemas ir jas išdėstė priimtoje rezoliucijoje. Ja suvažiavimo dalyviai kreipiasi į atsakingas Lietuvos Respublikos institucijas ir tikisi, jog keliamos problemos artimiausiu metu bus sprendžiamos. Lietuvos ūkininkų sąjungos suvažiavimo dalyviai, vertindami

- geopolitinę, ekonominę, gamtinę, energetinę situacijas bei jų daromą įtaką mūsų šalies žemės ūkiui, derliams ir šalies apsirūpinimui maistu,
- Bendrosios žemės ūkio politikos įgyvendinimo Lietuvoje taikomas taisykles ir jose keliamus nacionalinius reikalavimus,
- ES institucijų užmojus mažinti biurokratinę naštą žemdirbiams tik ūkininkams išvažiavus į gatves ir artėjant rinkimams,
- atotrūkį tarp miesto ir kaimo, mieste gyvenančios bendruomenės žinių trūkumą apie kardinaliai pasikeitusią ūkininkavimo praktiką ir laikmečio neatitinkantį ūkininko įvaizdį,

Konstatuoja, jog GANA:

- laikyti ūkininkus prastesniais ir socialiai neatsakingais šalies piliečiais, diskriminuoti juos valstybės socialinėje politikoje ir nuvertinti jų bendruomenės svarbą šalies regionų gyvybingumui išsaugoti bei svarų jų veiklos indėlį į šalies ekonomiką ir saugumo užtikrinimą;
- ignoruoti mūsų šalies žemės ūkį kaip ne prioritetinę veiklos sritį, nedėti pastangų šaliai apsirūpinti maisto ištekliais savo reikmėms;
- neturėti aiškos, ilgalaikės, stabilios, nacionalinės žemės ūkio politikos;
- biurokratijos ir darbų imitacijos bei tuščių priešrinkiminių pažadų;
- mitų apie žemės ūkį kaip didžiausią teršėją.

Reikalaujame:

1. pripažinti **ŽEMĖS ŪKĮ STRATEGINĘ REIKŠMĘ NACIONALINIAM SAUGUMUI** turinčia ūkio šaka.

2. **SUDARYTI AIŠKIĄ ILGALAIKĘ ŽEMĖS ŪKIO POLITIKOS STRATEGIJĄ**, kurioje būtų išdėstytos ir nustatytos programos, tikslai ir prioritetai, kokia kryptimi turi judėti Lietuvos žemės ūkis. Strategija turi leisti vystytis visiems Lietuvos žemės ūkio sektoriams, kartu užtikrinant kartų kaitą.

3. leisti ir gerbti **LAISVĄ ŪKININKO PASIRINKIMĄ**, siekiant tinkamiausiu būdu išlaikyti pusiausvyrą tarp savo veiklos ir gamtos, jos išteklių, bioįvairovės išsaugojimo aplinkoje, kurioje pats gyvena ir dirba, laikydamasis visų jo veiklą reglamentuojančių teisės aktų ir mokantis jam priklausančius mokesčius.

4. **MAŽINTI BIUROKRATINĘ NAŠTĄ** pradedant **AIŠKIOS** žemės ūkio naudmenų ir ūkinių gyvūnų **DEKLARAVIMO TAISYKLĖMIS**, kurias būtų paprasta įgyvendinti ūkio lygmenyje.

5. taikyti **DIDESNĘ KONTROLĘ NE ES KILMĖS PRODUKCIJAI**, patenkančiai į Lietuvos rinką.

6. **VALDYTI Lietuvos ŽEMĖS ŪKIO SEKTORIAUS PRISITAIKYMO PRIE KLIMATO KAITOS IŠŠŪKIUS** suteikiant ūkininkams būtinus konkrečius finansinius pagalbos įrankius ir priimant veiklos atsparumą didinančius bei saugumą garantuojančius teisės aktus. **NEPRIIMINĖTI SKUBOTŲ ŠESD EMISIJŲ MAŽINANČIŲ PRIEMONIŲ** prieš tai neįvertinus ekonominių pasekmių, nesuderinus su socialiniais partneriais. Kartu su kuo platesniu žemdirbių atstovų ratu **BŪTINA** atidžiai **PERŽIŪRĖTI ŠESD** emisijų referencinius 2005

metus, pagal kuriuos žemės ūkis NEKSVP'e turi susimažinti savo ateities išmetamas emisijas, išanalizuojant ne vieną duomenų šaltinį.

7. PROTINGOS IR TVARIOS AUGALŲ APSAUGOS PRODUKTŲ, MĖŠLO IR SRUTŲ NAUDOJIMO BEI TRĘŠIMO PLANO SUDARYMO TVARKOS, t.y. ribojimus pagrįsti tyrimais ir mokslo rekomendacijomis.

8. skirti deramą **DĖMESĮ EKOLOGINIŲ ŪKIŲ PLĖTRAI**. Peržiūrėti tiesioginio rėmimo ir ekologinio maisto vartojimo skatinimo šaltinius tam, kad pasiektume užsibrėžtus tikslus Lietuvos Respublikos vyriausybės programoje, Nacionaliniame pažangos plane, ES „Žaliojo kurso“ ir „Nuo lauko iki stalo“ strategijose.

9. skubos tvarka **KOREGUOTI VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO ĮSTATYMĄ TAIP, KAD** jis atitiktų faktines aplinkybes ir **NEBŪTŲ NUTRAUKTAS DARBO STAŽAS** gyventojams, besiverčiantiems individualia žemės ūkio veikla, kurie sąžiningai mokėjo įmokas pagal esamą tvarką, o pasibaigus kalendoriniams metams jų veikla gavosi nuostolinga.

10. renovuojant senus ir įrengiant naujus Lietuvos kelius būtina **ATSIŽVELGTI Į ŽEMĖS ŪKIO TECHNIKOS SPECIFIKĄ IR ES SERTIFIKUOTUS GAMYKLINIUS PLOČIUS**.

11. **GRAŽINTI TOBULINTI** neišbaigtą, neaiškų, nesprendžiantį problemų ir nemotyvuojantį Lietuvos respublikos **MELIORACIJOS FONDO** įstatymo projektą.

12. siekti turėti ne tik vėjo ir saulės alternatyvios energijos ūkiuose gamybą bei tiekimą, bet ir **SKATINTI ŪKIUOSE VIETINIŲ, ATSINAUJINANČIŲ ŽALIAVŲ GAMYBĄ IR JŲ PANAUDOJIMĄ**.

Raginame Lietuvos Respublikos atsakingų institucijų vadovus bei politikus atsižvelgti į Lietuvos ūkininkų sąjungos keliamus reikalavimus ir nedelsiant imtis priemonių, sprendžiant įsisenėjusias ir naujai kylančias, neretai pačių biurokratų sukurtas, problemas.

Pasiekame teisę panaudoti visas įstatymais numatytas priemones, kad būtų apginti ūkininkų interesai ir įgyvendinti jų teisėti lūkesčiai.

Vyko bendradarbiavimas su žiniasklaidos priemonėmis:

- 1) „Ūkininko patarėjas“ laikraštis ir portalas
- 2) „Mano ūkis“ žurnalas ir portalas
- 3) „Agrobite“ portalas
- 4) Lrytas.lt
- 5) Verslo žinios
- 6) DELFI
- 7) 15min
- 8) BNS
- 9) LRT televizija
- 10) TV3
- 11) LNK
- 12) Info TV
- 13) LRT radijas
- 14) Žinių radijas
- 15) Rajoniniai laikraščiai, radijas ir televizijos.

Būdama pilnateise nare 2024 m. LŪS dalyvavo LŽŪT veikloje: posėdžiuose, pasitarimuose. Ne visada galbūt sutapo nuomonė su kitais nariais, bet tokiais atvejais laikomasi priimto daugumos sprendimo.

II SKYRIUS

INFORMACIJA APIE PLANUOJAMĄ VEIKLĄ ATEINANČIAIS FINANSINIAIS METAIS

4. Veiklos tikslai:

1. Kiekvienos LR Vyriausybės siūloma mokesčių politikos pertvarkos pasiūlymų analizė ir galimos pasekmės ūkininkaujantiems pagal Ūkininko ūkio įstatymą.
2. Ilgalaikių pasiūlymų paieška, diskutuojant apie galimas priemones šalies gynybai stiprinti.
3. Tęsti derybas su valstybės institucijomis dėl įmokų Sodrai mokėjimo ir užskaitymo, kai veikloje gaunama nuostolinga veikla.
4. Žaliasis kursas ir iš jo kylančios strategijos, jų suderinamumo problemų ratas, kai numatomi itin aukšti reikalavimai, tačiau nenumatomas reikalingas finansavimas jų galima pasiekimui.
5. Lietuvos BŽŪP strateginis planas 2023-2027 m. Dalyvavimas rengtose ŽŪM konsultacijose dėl Strateginio plano koregavimo.
6. Nacionalinės žemės ūkio strategijos ir klimato kaitos politikos įtakos aktualijų kėlimas, siekiant apsirūpinimo maistu tvarumo.
7. Žemės naudojimo politikos formavimo, įgyvendinimo ir kontrolės pertvarka ir jos pasekmės.

5. Uždaviniai:

1. Ir toliau aktyviai atstovauti narių interesams įvairiose Lietuvos ir tarptautinėse institucijose bei organizacijose, siekiant užtikrinti, kad būtų išgirsti ir apginti ūkininkų teisėti lūkesčiai bei užtikrinami kiti viešieji jų interesai.
2. Organizuoti ilgiausias tradicijas turinčio konkurso „Metų ūkis 2024“ šventę 2025 m. vasario 7 d. Anykščiuose ir organizuoti konkursą „Metų ūkis 2025“ LŪS skyriuose.
3. Paminėti LŪS steigėjo LR prezidento A. Stulginskio 140-ąsias gimimo metines.
4. Atsinaujinti LŪS interneto svetainę www.lus.lt
5. Tęsti darbą ES žemdirbių vienijančios COPA-GECA ir GEOPA organizacijose, tad ir toliau dalyvauti šioje tarptautinėje veikloje, teikiant paraišką Nacionalinei mokėjimo agentūrai prie ŽŪM.
6. Sudalyvauti parodoje „Ką pasėsi 2025“ su senovinių traktorių ekspozicija.
7. Stiprinti savo organizaciją.
8. Dalyvauti LŽŪT veikloje.
9. Dalyvauti LŽŪKT stiprinimo veikloje.

6. Siekiant veiklos tikslų planuojami atlikti darbai:

1. Organizuoti LŪS posėdžius ir darbą sudarytose darbo grupėse.
2. Daryti kasmetinį narių suvažiavimą.
3. Ieškoti rėmėjų konkurso „Metų ūkis 2024“ respublikinei šventei ir ją organizuoti 2025-02-07 Anykščiuose.
4. 2025 m. vasario 26 d. Lietuvos istorinėje Kauno Prezidentūroje paminėti LŪS įkūrėjo LR Prezidento Aleksandro Stulginskio 140-ąsias gimimo metines.
5. 2025 m. kovo 27-29 d. dalyvauti VDU ŽŪA parodoje „Ką pasėsi 2025“ su istorinių traktorių ekspozicija.
6. Organizuoti kasmetinį LŪS suvažiavimą 2025 m. gegužės 16 d.
7. Rengti 32-ą kartą konkursą „Metų ūkis 2025“
8. Nuolat sekti politinius įvykius ir dalyvauti įvairių klausimų svarstyme, liečiančių ūkininkų veiklą.

III SKYRIUS

INFORMACIJA APIE NARIUS

7. Informacija apie narius:

7.1.	Narių skaičius finansinių metų pabaigoje, vnt.	38
------	--	----

7.2.	Narių skaičius praėjusių finansinių metų pabaigoje, vnt.		38	
7.3.	Asociacijos, kuri yra nevyriausybinė organizacija, vienijamų juridinių asmenų skaičius, vnt.		38	
7.4.	Kita informacija apie asociacijos, kuri yra nevyriausybinė organizacija, vienijamus juridinius asmenis:			
	Juridinio asmens pavadinimas	Juridinio asmens teisinė forma	Juridinio asmens kodas	Valstybė, kurioje registruotas juridinis asmuo
7.4.1.	Lietuvos ūkininkų sąjungos Akmenės skyrius	asociacija	290961730	Lietuva
7.4.2.	Alytaus ūkininkų sąjunga	asociacija	306701833	Lietuva
7.4.3.	Anykščių rajono ūkininkų sąjunga	asociacija	301687696	Lietuva
7.4.4.	Biržų rajono ūkininkų sąjunga	asociacija	303016945	Lietuva
7.4.5.	Elektrėnų savivaldybės ūkininkų sąjunga	asociacija	300634840	Lietuva
7.4.6.	Lietuvos ūkininkų sąjungos Ignalinos rajono skyrius	asociacija	155636746	Lietuva
7.4.7.	Jonavos rajono ūkininkų sąjunga	asociacija	300037286	Lietuva
7.4.8.	Lietuvos ūkininkų sąjungos Joniškio skyrius	asociacija	157686872	Lietuva
7.4.9.	Jurbarko rajono ūkininkų sąjunga	asociacija	193340197	Lietuva
7.4.10.	Kaišiadorių krašto ūkininkų sąjunga	asociacija	305687786	Lietuva
7.4.11.	Kauno rajono ūkininkų sąjunga	asociacija	300124798	Lietuva
7.4.12.	Kėdainių krašto ūkininkų sąjunga	asociacija	300861578	Lietuva
7.4.13.	Kelmės rajono ūkininkų sąjunga	asociacija	190758661	Lietuva
7.4.14.	Klaipėdos rajono ūkininkų sąjunga	asociacija	163531346	Lietuva
7.4.15.	Lietuvos ūkininkų sąjungos Kretingos skyrius	asociacija	191158751	Lietuva
7.4.16.	Lietuvos ūkininkų sąjungos Kupiškio skyrius	asociacija	164832975	Lietuva
7.4.17.	Lietuvos ūkininkų sąjungos Lazdijų skyrius	asociacija	190876122	Lietuva
7.4.18.	Lietuvos ūkininkų sąjungos Marijampolės skyrius	asociacija	193063921	Lietuva
7.4.19.	Lietuvos ūkininkų sąjungos Mažeikių skyrius	asociacija	193209721	Lietuva
7.4.20.	LŪS Pagėgių krašto ūkininkų skyrius	asociacija	178060277	Lietuva

7.4.21.	Lietuvos ūkininkų sąjungos Pakruojo skyrius	asociacija	168058979	Lietuva
7.4.22.	Lietuvos ūkininkų sąjungos Panevėžio skyrius	asociacija	193362998	Lietuva
7.4.23.	Lietuvos ūkininkų sąjungos Pasvalio skyrius	asociacija	190950715	Lietuva
7.4.24.	Lietuvos Respublikos ūkininkų sąjungos Plungės skyrius	asociacija	193083614	Lietuva
7.4.25.	Prienų ūkininkų sąjunga	asociacija	193058365	Lietuva
7.4.26.	Radviliškio krašto ūkininkų sąjunga	asociacija	300603909	Lietuva
7.4.27.	Lietuvos ūkininkų sąjungos Raseinių skyrius	asociacija	193217593	Lietuva
7.4.28.	Rokiškio rajono ūkininkų sąjunga	asociacija	302713699	Lietuva
7.4.29.	Skuodo ūkininkų sąjunga	asociacija	306626964	Lietuva
7.4.30.	Šakių rajono ūkininkų sąjunga	asociacija	306266085	Lietuva
7.4.31.	Šiaulių krašto ūkininkų sąjunga	asociacija	302334222	Lietuva
7.4.32.	Lietuvos ūkininkų sąjungos Šilalės skyrius	asociacija	190956892	Lietuva
7.4.33.	Šilutės krašto ūkininkų sąjunga	asociacija	305080188	Lietuva
7.4.34.	Širvintų krašto ūkininkų sąjunga	asociacija	306720164	Lietuva
7.4.35.	Tauragės rajono ūkininkų sąjunga	asociacija	302571381	Lietuva
7.4.36.	Telšių rajono ūkininkų sąjunga	asociacija	300108616	Lietuva
7.4.37.	Vilniaus rajono ūkininkų asociacija	asociacija	302653394	Lietuva
7.4.38.	Lietuvos ūkininkų sąjungos Zarasų skyrius	asociacija	190852751	Lietuva

**IV SKYRIUS
KITA INFORMACIJA**

--